
  
 
   

Orig. 27.04.2012 – RTH 
27.04.2012 – 
KHF/PEP 

27.04.2012 – RHi 27.04.2012 – NRN Para informação 

Rev. Data/Autor Data/Verificado Data/Aprovado Data/Autorizado Observações 

      

      

 

  

ESTUDO DE IMPACTO 
AMBIENTAL - EIA 
INDUSTRIAL 

 

VOLUME I 
CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
 

 

 
KLABIN - PAPEL E CELULOSE 
PROJETO PUMA - PR 
 
 
 
 
 
Conteúdo 2 INTRODUÇÃO 

 
Anexos I        LAYOUT DO EMPREENDIMENTO 

II       FLUXOGRAMA DE PROCESSO 
III     TRAÇADO DA LINHA DE TRANSMISSÃO 
IV     ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART  

  
 
 
 
Distribuição 
KLABIN 
PÖYRY 

 
 
E 
RHi 

  
 

Pöyry Tecnologia Ltda. 
Rua Alexandre Dumas, 1901 
Edifício Paramount - 2° andar 
[...]
Primeiramente, o sal será dissolvido com água, para obtenção da salmoura. A 
salmoura deve ser tratada com precipitação química. 

A salmoura pode ser mais purificada em um evaporador, onde a água é evaporada e o 
sal cristalizado. 

O sal cristalizado é enviado para os tanques onde ocorrerão a eletrólise, sendo nesta 
fase, coletado o gás hidrogênio formado nessa reação, passado por um lavador de 
gases, para em seguida ser comprimido e enviado para os Fornos de Cal para 
utilização como combustível auxiliar. 

A fase líquida da eletrólise é enviada a tanques reatores, onde a maior parte do 
hipoclorito remanescente é convertida em clorato. 

Do tanque de reação, o clorato é filtrado e depois cristalizado, seguindo então para a 
planta de produção de dióxido de cloro. 

 

 



20614.10-1000-M-1500 
 

 73 
 

 

� Produção de Dióxido de Cloro 

O dióxido de cloro será produzido através de processo convencional, o qual produzirá 
dióxido de cloro puro partindo de clorato de sódio, ácido sulfúrico e metanol. O gás 
dióxido de cloro produzido será absorvido em água gelada. O metanol e o ácido 
sulfúrico serão adquiridos de terceiros enquanto o clorato de sódio será produzido on 
site. O subproduto deste processo será sulfato de sódio neutro que será utilizado para 
reposição no circuito de recuperação.  

� Produção de Oxigênio 

O oxigênio terá uma planta cativa além de um sistema de reserva de oxigênio líquido 
para atender às necessidades da deslignificação, branqueamento e oxidação do licor 
branco. 

A geração de oxigênio será feita por purificação do ar atmosférico pelo processo de 
adsorção, através de peneiras moleculares (tipo “VPSA” ou "PSA"). O oxigênio de 
pureza elevada é pressurizado para atender à aplicação na deslignificação e 
branqueamento. A unidade será complementada com um sistema de reserva de 
oxigênio líquido e vaporizadores, de forma a garantir o abastecimento em caso de 
falhas na planta. 

 

Figura 2.1.4.5.1-11. Planta química. 

 

Sistema de Cogeração de Energia Elétrica 

O sistema de cogeração tem por finalidade transformar a energia térmica dos vapores 
de alta pressão produzidos na caldeira de recuperação e na caldeira de biomassa em 
energia mecânica para acionar o gerador de energia elétrica (turbogeradores). 

O vapor de alta pressão sofre expansão nas palhetas da turbina e é extraído em 
diferentes níveis de pressão para utilização no processo de fabricação de celulose. O 
vapor não consumido no processo será extraído da turbina através da condensação 
gerando dessa maneira energia adicional. 

Está prevista a instalação de 2 turbogeradores de mesma capacidade, um do tipo 
extração e contrapressão e outro do tipo condensação. 



20614.10-1000-M-1500 
 

 74 
 

 

O dimensionamento dos turbogeradores será feito, de tal maneira, que a indústria seja 
autossuficiente em geração de energia, gerando em torno de 330 MW, sendo que o 
excedente será disponibilizada para venda à concessionária de energia local. 

Torre de Resfriamento  

Serão instaladas torres de resfriamento do tipo contracorrente com ventilador de 
exaustão no topo que visam fechamento de circuito de águas na indústria. As torres 
atenderão aos consumidores da indústria de celulose, incluindo sistema de utilidades 
(turbogerador, compressores, caldeira auxiliar, etc.). 

 

Figura 2.1.4.5.1-12. Torres de resfriamento. 

Ar Comprimido 

Serão instalados compressores para produção de ar comprimido (de serviço e de 
instrumento). Tanto o ar de serviço quanto o ar de instrumentos serão tratados em 
secador para retirada de umidade, sendo que haverá 2 redes de ar independentes, uma 
para ar de serviço e outra para ar de instrumentos. 

Ventilação e Ar Condicionado 

As salas elétricas e salas de controle serão equipadas com sistema de ar condicionado o 
qual poderá ser individual, do tipo self-contained ou do tipo fan coil com central de 
água gelada. A água para resfriamento das unidades de ar condicionado ou do chiller 
será proveniente da torre de resfriamento bombeada através de bomba dedicada. 

Estocagem de Óleo Combustível 

O óleo tipo 1A será utilizado nas áreas de caldeira de recuperação, caldeira de força e 
forno de cal. Este óleo será estocado, aquecido e distribuído para os consumidores 
numa temperatura de 70ºC. 

Processo da Máquina de Papel 

� Sistema de preparação de massa 

Sistema dedicado à preparação das fibras de celulose, onde são eliminados 
contaminantes (areia e outras impurezas) e adicionados os aditivos utilizados na 
produção de papel, como amidos e colas. A mistura de fibras de celulose, aditivos e 
água é chamada de massa. Ao final desta etapa, a concentração de fibras na massa é 
menor que 0,5%. 

 



20614.10-1000-M-1500 
 

 75 
 

 

� Caixa de entrada 

Equipamento que introduz a massa na máquina de papel, em um fluxo homogêneo 
sobre uma tela plástica. Essas fibras em suspensão formarão a folha de papel. 

� Seção de formação 

Responsável pela consolidação da folha de papel. Nesta fase acontece a drenagem de 
grande parte da água contida na suspensão fibrosa, através da tela formadora, tanto por 
gravidade como por sucção. Após esta etapa, as fibras representam 20% da 
composição da folha de papel formada. Por isso, ainda haverá retirada do excesso de 
água presente na folha nos próximos processos. 

� Seção de prensas 

Seção dedicada à compressão da folha de papel entre feltros, para retirada mecânica de 
água. Após este processo, a folha de papel apresenta 45% de fibras em sua 
composição. 

� Seção de secagem 

Nesta seção, a retirada de água se dá por evaporação, através do contato da folha de 
papel com a superfície dos cilindros secadores, que é aquecida a vapor. O papel sai 
deste processo com umidade residual de cerca de 7%. 

� Calandragem 

Este processo visa a uniformizar a espessura e aumentar a lisura da folha de papel, 
através da prensagem da folha entre dois rolos com superfície lisa. 

� Coater 

Processo de aplicação de tinta na superfície da folha para melhorar o acabamento e o 
brilho do papel, e possibilitar impressões gráficas de alta qualidade. 

� Enroladeira 

Nesta etapa, o papel produzido é enrolado sobre rolos metálicos, formando o rolo 
jumbo, que seguirá para os processos de corte e acabamento. 

� Rebobinadeira 

Neste equipamento, os rolos jumbo são cortados e rebobinados sobre tubetes de 
papelão, formando bobinas nas dimensões solicitadas pelos diversos clientes, 
conforme os requisitos de cada mercado. 

� Transporte de bobinas e embaladeira 

Neste sistema, as bobinas são transportadas por esteiras metálicas e embaladas com 
grossas capas de papel para, então, seguirem em segurança até os clientes. 

Tratamento de Água Industrial 

Os dados referentes ao tratamento de água industrial são apresentados a seguir. 

Características da Água Bruta 

- Vazão de projeto de captação de água bruta m³/h 8.100 

 m³/d 194.400 



20614.10-1000-M-1500 
 

 76 
 

 

   

- Vazão de projeto de água tratada m³/h 7.700 

 m³/d 184.800 

- Fonte de água rio Tibagi 

 

Tabela 2.1.4.5.1-1. Dados de qualidade das águas do rio Tibagi. 

Parâmetro Unidade Valores médios 

Alcalinidade Total mg/L 23 

Alumínio mg/L 1,16 

Bário mg/L 0,22 

Chumbo mg/L <0,01 

Cloreto mg/L 5 

Condutividade µS/cm 59,85 

Cor Aparente mg Pt/L 200 

Cor Verdadeira mg Pt/L 107,5 

Demanda Bioquímica de Oxigênio mg/L 7,5 

Demanda Química de Oxigênio mg/L 19 

Dureza Total mg/L 17 

Fenol mg/L <0,001 

Ferro Dissolvido mg/L 0,45 

Fosfato Total mg/L 0,105 

Fosfato Orto mg/L 0,035 

Mercúrio mg/L <0,0002 

Magnésio mg/L 2,44 

Manganês mg/L <0,002 

Nitrogênio Amoniacal mg/L 0,065 

Nitrogênio Nitrato mg/L 0,31 

Nitrogênio Nitrito mg/L 0,015 

Nitrogênio K. Total mg/L 0,225 

Óleos e Graxas mg/L <2,0 



20614.10-1000-M-1500 
 

 77 
 

 

Oxigênio Dissolvido mg/L 7,45 

Potássio mg/L 5,77 

pH (Laboratório) UpH 7,52 

Sílica mg/L 3,48 

Sólidos Dissolvidos Totais mg/L 80 

Sólidos Suspensos Totais mg/L 37 

Sódio mg/L 6,22 

Sulfato mg/L 5,77 

Turbidez F.T.U 32,5 

Zinco mg/L 0,0225 

Coliformes Totais N.M.P/100 mL 1000 

Coliformes Fecais (Termotolerantes) N.M.P/100 mL 270 

NOTA: Estes valores correspondem a média das 2 campanhas de amostragem pontual (ponto 2) 
realizadas em janeiro e fevereiro de 2012.  

 

Descrição do Processo de Tratamento de Água 

A demanda total prevista de água para operação da indústria será de aproximadamente 
7.700 m³/h (194.400 m³/dia). 

A captação de água no rio Tibagi será realizada através de uma estação elevatória por 
5 bombas centrífugas de 2.000 m³/h (sendo 1 reserva). A estação elevatória será ainda 
provida de 4 grades mecanizadas (sendo 1 reserva) para remoção de sólidos grosseiros 
e terá uma capacidade máxima total de 8.100 m³/h. 

A linha de adução da água bruta (comumente conhecida por adutora) terá 
aproximadamente 1.500 mm de diâmetro e será em aço carbono. Em função de sua 
extensão, diâmetro e diferença de nível, a adutora será equipada com sistema de 
amortecimento de golpes de aríete, composto de 4 tanques hidropneumáticos e 
compressores que manterão a pressão no interior desses tanques. 

A água bruta proveniente da estação de bombeamento terá sua vazão medida em um 
medidor Parshall, no qual será adicionado sulfato de alumínio, soda cáustica, 
polieletrólito e novamente hipoclorito de sódio, para promover a remoção de ferro, 
além de oxidar a matéria orgânica presente. 

A soda cáustica tem por função acertar a faixa de pH ideal, enquanto que o sulfato de 
alumínio age como coagulante, e o polieletrólito como floculante, aumentando o peso 
dos flocos. Com os flocos mais pesados, a velocidade de sedimentação aumenta e 
consequentemente diminui a área superficial dos clarificadores. 

Visando melhorar o contato e diluição dos produtos químicos na água bruta, 3 tanques 
de floculação equipados com agitadores mecânicos serão instalados. 



20614.10-1000-M-1500 
 

 78 
 

 

Em seguida, por gravidade, a água seguirá para 3 clarificadores, onde ocorrerá a 
separação sólido-líquido. Os clarificadores serão dotados de módulos tubulares 
visando aumentar sua performance, além de diminuir a área necessária para 
clarificação. O lodo será coletado no fundo dos clarificadores sendo, em seguida, 
descarregado periódica e automaticamente no canal central de descarga de onde será 
direcionado para o sistema de desaguamento através de centrífugas, e posterior 
disposição em aterro industrial. Uma outra opção será a utilização de sistema de 
flotação ou direcionamento de lodo para o canal de efluentes para ser tratado na ETE. 

Por gravidade, a água decantada será conduzida por canais até 9 filtros de areia, com 
uma área total de 780 m². Conforme a filtração avança, o meio filtrante vai se 
colmatando e o nível d'água subirá, até soar um alarme que indicará a necessidade de 
se efetuar a contra-lavagem. A operação de contra-lavagem será feita automaticamente 
e a água utilizada será coletada em cada filtro por calhas para enviar essas águas para 
o sistema de captação de água bruta, visando reaproveitamento. 

Após a filtração, a água tratada será estocada em um reservatório de 30.000 m³, 
incluindo-se o volume destinado para combate a incêndio. No reservatório, estarão 
instaladas 4 (sendo 1 reserva) bombas de água para distribuição da água industrial 
para a fábrica de celulose. A capacidade de cada uma dessas bombas será de 2.600 
m³/h, sendo que a medição de vazão será feita através por medidores do tipo 
magnéticos. 

Qualidade da Água Tratada Prevista 

A qualidade da água industrial tratada prevista deverá estar de acordo com os 
parâmetros apresentados na Tabela a seguir. 

Tabela 2.1.4.5.1-2. Dados de qualidade da água industrial tratada. 

Parâmetro Unidade Valor 

pH -- 6,0 a 8,0 

Cor PtCo APHA < 5,0 

Turbidez NTU < 1,0 

Ferro mg Fe/L < 0,1 

Manganês mg Mn/L < 0,2 

Dureza total ppm CaCO3 < 100 

Cálcio mg CaCO3/L < 50 

Magnésio mg CaCO3/L < 50 

Alumínio mg Al/L < 0,2 

Zinco mg Zn/L < 2,0  

Cloro residual mg/L 0,2 – 0,5 

Outros -- Isento de algas 

 

 

 



20614.10-1000-M-1500 
 

 79 
 

 

2.1.4.5.2 Sistema de Controle de Derrames 

O sistema de coleta e manuseio de derrames foi concebido de tal forma, que as 
descargas acidentais possam ser coletadas tão perto da fonte quanto possível, e 
recicladas diretamente para o seu próprio estágio de processo. 

As abordagens principais são: 

− Represamento com muros de contenção ao redor de tanques e equipamentos 
onde existam licores pretos ou brancos e químicos. Um 
vazamento/derramamento acidental será coletado e retornado diretamente ao 
processo; 

− Sistemas de tanques e equipamentos que permitirão conduzir 
apropriadamente restos de licores quando houver necessidade de 
esvaziamento para manutenção. Os licores de processo serão levados a um 
tanque de derrames e retornados diretamente ao processo em vez de 
descarregados para a rede de efluente; 

− Nas áreas com potencial de derrames haverá interligação das canaletas do 
piso com poços de bombeamento, de onde os líquidos serão retornados ao 
processo; 

− Uma lagoa de emergência no tratamento de efluentes, para onde poderão ser 
direcionados também os efluentes principais no caso de derrames que não 
tenham sido contidos com os meios anteriormente previstos; 

− Instrumentação apropriada para monitoramento online do efluente, e um bom 
sistema supervisor de apoio aos operadores na detecção de descarga acidental 
e tomada de medidas corretivas adequadas; 

− Treinamento dos operadores, gerenciadores do processo e sistemas 
informativos, onde as questões ambientais e descargas acidentais exigem 
atenção contínua. 

As áreas sujeitas a vazamentos ou derramamentos de licores e de produtos químicos e 
seus respectivos conceitos de recuperação são descritos a seguir: 

Digestor e linha de polpa marrom 

As descargas acidentais desta área poderão ter licor preto e fibras, e deverão ser 
recuperadas.  

Será instalado um tanque de derrames. O ponto preferencial para o retorno deste 
tanque será a diluição na parte inferior do tanque de descarga. 

Tanto quanto possível, os transbordos e drenos vindos de equipamentos de processo 
deverão ser conectados diretamente ao tanque de derrames, ou alternativamente, para 
o tanque de alimentação anterior ao equipamento. 

Possíveis derrames adicionais serão coletados nas canaletas do piso e serão 
conduzidos a um reservatório, de onde serão bombeados para o tanque de derrames. 

Branqueamento 

Os transbordos e derrames desta área poderão conter fibras, filtrados e químicos como 
soda cáustica, dióxido de cloro e ácido sulfúrico. Perdas acidentais de fibras serão 
encaminhadas à estação de tratamento de efluentes e serão separadas no tratamento 
primário. Os químicos serão neutralizados antes de serem enviados à estação de 
tratamento de efluentes. 



20614.10-1000-M-1500 
 

 80 
 

 

Máquina de secagem 

Os transbordos e derrames desta área contêm fibras, mas não uma quantidade 
significativa de elementos dissolvidos. Caso não sejam coletadas na área, perdas de 
fibras serão encaminhadas à estação de tratamento de efluentes e serão separadas no 
tratamento primário. 

Evaporação 

As descargas acidentais destas áreas têm elevado conteúdo de licor preto, e deverão 
ser recuperadas. O tratamento básico é semelhante ao da área de cozimento e linha de 
polpa marrom.  

Os derrames desta área serão dirigidos para o tanque de derrames de licor, de onde 
serão enviados para o tanque de licor fraco, com a alimentação feita de forma 
proporcional. O licor das águas de lavagem da evaporação será também canalizado 
para este tanque, assim como, o eventual excesso de condensado contaminado, no 
caso de problemas com o polimento de condensado. 

As canaletas do piso serão conectadas a um poço de coleta, de onde os derrames serão 
retornados ao tanque de derrames de licor. O tanque será instalado dentro de bacia de 
contenção. 

A seguir, como exemplo, é apresentado o esquema de coleta de derrames da área de 